教育部关于做好落实农村义务教育经费保障新机制若干工作

的紧急通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E6_95_99_E

8_82_B2_E9_83_A8_E5_c80_324739.htm 教育部关于做好落实

农村义务教育经费保障新机制若干工作的紧急通知（教

基[2006]1号）有关省、自治区、直辖市教育厅（教委），新

疆生产建设兵团教育局： 2005年12月，国务院印发了《国务

院关于深化农村义务教育经费保障机制改革的通知》（国

发[2005]43号），召开了全国农村义务教育经费保障机制改革

工作会议，对建立农村义务教育经费保障新机制进行了全面

部署。目前，中央有关资金已基本安排到位，各级教育行政

部门要紧急行动起来，采取切实措施，认真做好相关工作，

春季开学前将有关政策措施落实到位，确保惠及西部地区广

大农民群众和农村中小学生。现将有关工作要求紧急通知如

下： 一、认真组织学习，正确把握新机制的精神实质。各地

要迅速组织各级教育行政部门和广大中小学校长、教师认真

学习领会农村义务教育经费保障机制改革的精神和内容。寒

假前，要将国务院领导同志讲话精神及其中央有关部门的相

关文件传达到各级教育行政管理人员和广大农村中小学教师

，并安排一定时间认真组织开展专门的学习和讨论，深刻领

会建立农村义务教育经费保障新机制在建设社会主义和谐社

会和社会主义新农村中的重大意义，准确掌握其主要内容、

实施步骤和工作要求，增强落实农村义务教育经费保障新机

制的自觉性和责任感。日前，财政部、教育部已印制好向每

一位学生发放的宣传卡片和用于宣传的张贴画，正在发送到

西部地区各县，并同时在教育部有关网站上刊发。请各地教

育行政部门注意接收并组织好发放工作，同时要在春季开学

前，采用农民群众喜闻乐见的形式和利用当地各种媒体广为

宣传，将国家有关政策告知所有学生和家长。 二、严格规范

收费行为。实施农村义务教育保障新体制的地方和学校，今

年寒假前，一律不准再向学生预收下学期杂费。从今年春季

开学始，农村义务教育阶段学校只能按“一费制”规定的额

度收取课本费（不含按规定享受免费教科书的学生）、作业

本费两项代收费和寄宿学生住宿费，除此之外各级教育行政

部门不得出台任何收费项目，学校不得向学生收取任何费用

。农村义务教育阶段学校按照国家课程方案和课程标准开展

的所有教育教学活动和各种基本办学支出，一律在财政安排

给学校的公用经费预算中开支，不允许通过向学生收费来解

决。教育部再次重申，不得向学生收费统一购买教学辅导材

料和学具。不得要求学生统一购买校服、卧具，同时鼓励有

条件的地方，采取政府购买的方式向学生免费提供。要严格

按照国务院文件规定，规范收费行为，坚决杜绝各种形式的

教育乱收费。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接下载

。详细请访问 www.100test.com